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Úvod

Svou diplomovou práci jsem si vybrala na katedře výtvarné výchovy a kultury z důvodu

kladného vztahu k výtvarnému umění. Tím, že čtvrtým rokem výtvarnou výchovu učím na

prvním stupni, často si o ní s nejrůznějšími lidmi povídám, zjišťuji, že hovory často směřují

ke křivdám, které způsobilo nevhodné hodnocení prací. I já si vzpomínám na takové křivdy,

kdy pedagog nepochopil moji práci a nehodnotil práci zrovna pozitivně. Také se stávalo, že

učitelův zásah do rozdělané práce celou práci beznadějně pokazil. Myslím si, že tyto

nespravedlnosti způsobilo jiné vnímání hodnot nebo vzájemné nepochopení. Největším

oceněním pro mě, tak i pro ostatní žáky, bylo jakékoliv kladné ohodnocení.

Výtvarné práce dětí nelze z mnoha důvodů hodnotit pouze pro jejich dojem nebo výtvarné

vlastnosti. Výtvarné práce vznikají pod vedením pedagoga a jen málokdy jsou práce

vnímány jako čistě estetické nebo výtvarné práce. To, že je pedagog součástí tvůrčího

procesu, vedl průběh výtvarné práce, měl by mít vždy na paměti, že částečně hodnotí i svoji

práci. Žákovskou práci vidíme jako výsledek procesu, na kterém se podílel žák současně

s pedagogem. Žák se podílí tvořivým přístupem, vhodným řešením a zájmem o dané téma.

Hodnocení je podle mého názoru jedním z nejdůležitějších úkonů ve škole. Ovlivňuje osoby

a činnosti jak ze školního prostředí, tak i mimo něj, proto by se na hodnocení měl klást velký

důraz, aby poskytovalo dostatečné a srozumitelné informace pro všechny. Setkala jsem se s

mnoha názory, diskusemi, knihami či články, které obhajovaly nebo naopak

znehodnocovaly různé způsoby hodnocení. Zajímalo by mě tedy, jaké možnosti může

pedagog využít při hodnocení individuálního výtvarného projevu žáka v rámci školní třídy.

Cílem mé práce je, že se zorientuji v problematice možností hodnocení výkonu, výstupů a

projevu žáka ve výtvarné výchově na 1. stupni ZŠ, které zpracuji s oporou v odborné

literatuře. Zaměřím se na 5. třídu, kde budu moci ověřit své poznatky v praxi a uskutečním

s touto skupinou mnou naplánované řady výtvarných činností.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Teoretickou část, která se soustředí na školní

hodnocení, vymezuje a přibližuje tento pojem a poukazuje na autory, kteří se zabývali nebo

zabývají touto problematikou. Ve druhé část, empirické, se zaměřím na problematiku

hodnocení ve výtvarné výchově pomocí výzkumné sondy. Cílem šetření bude popsat

možnosti hodnocení individuálního výtvarného projevu dítěte v rámci školní třídy,

podmínek i úskalí, přínosů i vzdělávacího potenciálu reflektivních rozhovorů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POSTAVENÍ VÝTVARNÉ VÝCHOVY V SYSTÉMU VŠEOBECNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Výtvarná výchova je součástí širší výchovy estetické, do níž zahrnujeme výchovu hudební,

literárně dramatickou a pohybovou. Přispívá k celkovému harmonickému rozvoji osobnosti,

rozvíjí tvořivé dovednosti. Výtvarná výchova prohlubuje schopnost sebevyjádření a

seberealizace, kultivuje citlivost k vnějším podnětům, ale i k vnitřním. Žáci se seznamují se

specifickou řečí výtvarného umění, ale také si osvojují výtvarné umění jako formu

mezilidské komunikace. Žáci si vytvářejí předpoklady pozitivního vztahu ke všem kulturním

hodnotám. Svým charakterem rozvíjí smyslové poznání, rozvíjí schopnost uvědomělého

pozorování, představivost, fantazii a podílí se i na výchově rozumové. Nedílnou součástí

předmětu je i seznámení s nejvýznamnějšími výtvarnými směry, díly a autory zejména 19. a

20. století.

Hazuková H. uvádí, že výtvarná výchova „rozvíjí specifické formy výtvarného myšlení

(myšlení v tvarech, liniích, barvách, hmotách), které ovšem nechápeme jen jako protiklad

myšlení logického (myšlení v pojmech), ale jako svébytný podíl na rozvoji rozumových

schopností.“ 1

Výtvarná výchova přispívá i k výchově tělesné a pohybové. Rozvíjí jemnou motoriku,

posiluje koordinaci ruky a oka, kterou žáci potřebují pro pozdější psaní a další činnosti.

1.2 VÝVOJ VYUČOVÁNÍ VÝTVARNÉ VÝCHOVY NA ČESKÝCH ŠKOLÁCH

V českých zemích se vývoj výtvarné výchovy podobal evropským zemím. První zmínka o

zavedení kreslení a měřictví pochází z roku 1772, ale až o dva roky později se návrh objevuje

v „Obecném školním řádu“, který vyšel sankcí Marie Terezie a obsahoval také předmět

„kreslení kružítkem a pravítkem, jakož i volnou rukou“. V roce 1782 Josef II. stanovil, aby

bylo kreslení v tzv. normálních školách „návodem pro řemeslníky k hotovení plánů a rysů“

1 HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy. 2. přeprac. vyd. Praha:

Karolinum, 1991. ISBN 80-7066-368-5.s.4

9

a roku 1783 doporučil dvorním rozkazem podávat žákům „návod k obkreslování

geometrických tvarů, listů a řezeb.2

V uzákonění kreslení je zřejmý pouze praktický přínos, nežli výchovný a vzdělávací.

Metoda obkreslování a kopírování měla za úkol co nejpřesněji a nejsnáze napodobit

předlohu, a proto jediným měřítkem hodnocení byla shoda s předlohou a upravenost prací.

Až později se podařilo proniknout estetickému cítění, a to vlivem uměleckých škol, ale

základní metody zůstaly nezměněny, základ tvořily kopírovací metody, což nemělo žádná

výchovný přínos. Počátkem 20. století se objevuje snaha o zavedení kreslení přírody podle

skutečnosti, tato tendence však přechází k naturalizujícímu ornamentálnímu kreslení,

z něhož nemizí geometrický základ. Snahou zde bylo přiblížení dobovému vkusu, aniž by

se přihlíželo k výchovným momentům nebo ke skutečné pedagogické hodnotě. Ani

samostatné Československo nepřineslo do školní výchovy změny. Ke zkvalitnění cílů a

obsahů výtvarné výchovy chyběly hlubší znalosti psychologické a pedagogické. Přelom 19.

a 20. století přináší hlubší zájem o dětskou psychiku. H. Hazuková v knize uvádí, že „trvale

a ku prospěchu výtvarné výchovy a výchovy vůbec byla však pozornost obrácena k doposud

opomíjenému vztahu výtvarného vyjadřování a psychické sféry osobnosti dítěte.“3 Brzy po

druhé světové válce se česká výtvarná pedagogika i její teorie ocitly v soustředěném

ideologickém tlaku. Přes zásadní změny v československém školství po roce 1948 přetrvaly

koncepce a obsah osnovy z roku 1932/1933 až do vydání nových osnov v roce 1954.

V těchto osnovách převažovalo kreslení podle názoru bez hlubší orientace na formativní a

esteticko-výchovné působení. V roce 1960 byly přijaty nové osnovy předmětu „výtvarná

výchova“ namísto osnov „kreslení“. Objevuje se nejen změna názvu předmětu, ale i širší

pojetí obsahu a stanovení nových a náročnějších úkolů. Přesto ale osnovy neumožňovaly

především proklamovaný princip tvořivé práce žáků, neboť obsah příliš ulpíval na tradičních

přístupech.4

Zkušenost z praxe výtvarné výchovy ukazuje, že někteří učitelé stále kladou důraz na

přesnost, čistotu, preciznost práce, ačkoliv společenské potřeby se výrazně změnily a

výtvarná výchova na ně musí reagovat.

2 HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy. 2. přeprac. vyd. Praha:

Karolinum, 1991. ISBN 80-7066-368-5.
3 HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy. 2. přeprac. vyd. Praha:

Karolinum, 1991. ISBN 80-7066-368-5.s.19
4HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy. 2. přeprac. vyd. Praha:


[…]


časem zredukovat jen na několik slovních frází jako klasifikace. Nevýhodou slovního

hodnocení je, že je velmi časově náročné v početných třídách a klade vysoké nároky na

učitele.

Tak aby byla úroveň vzdělávání zřejmá je vhodné kombinovat klasifikaci se slovním

hodnocením. Tato kombinace je vhodná i pokud žáci nebo rodiče nerozumí klasifikaci.
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3 ZÁVĚR

Výzkumné šetření mi zodpovědělo několik otázek, které jsem si položila na začátku mého

výzkumu. Očekávala jsem tímto i určitý posun v mé pedagogické praxi. Ač se může zdát, že

hodnocení je pro žáky srozumitelné, opak může být pravdou.

Pro objasnění této problematiky jsem se musela obeznámit s jednotlivými metodami

hodnocení a možnostmi hodnocení ve výtvarné výchově. V teoretické části jsem podrobněji

popsala jednotlivé možnosti hodnocení individuálního projevu žáka a vliv hodnocení na

žáka. Ve své empirické části jsem se zaměřila na problematiku hodnocení ve výtvarné

výchově pomocí výzkumné sondy. Sestavila jsem tři řady výtvarných aktivit, které jsem

realizovala v páté třídě. Každý zrealizovaný úkol byl podroben reflektivní bilancí analýze

metodou otevřeného kódování. Příslušné pasáže z reflektivních bilancí jsem zvolila

induktivně a označila kódy. Snažila jsem se v těchto pasážích označit všechny možnosti na

odpovědi položených výzkumných otázek. Pomocí těchto kódů jsem odpověděla na

výzkumné otázky, které jsem si předem stanovila.

Při zpracování této části, jsem došla k závěru, že nejpřínosnější metodou hodnocení je

kombinace slovního hodnocení s klasifikací, a to jak pro pedagoga, tak i pro žáky. Podobně

jako metody výuky, tak i metody hodnocení mají svá rizika. Hodnocení je systém, kterému

musí nejenom pedagog rozumět, ale i žáci a rodiče. Přestože by mohl být hodnotící systém

ovlivněn rutinou musí pedagog využívat širší spektrum hodnocení. Vzhledem k tradici

klasifikace v České republice a přednostem slovního hodnocení se mi jeví tato volba

vyhovující.

Problémy, které se projevily během hodnocení byly jak na mé straně, tak na straně žáků.

Mnou nevhodně zvolená metoda hodnocení u žáků vyvolala nesouhlas. Žáci se nedokázali

shodnout na stejném hodnocení. Problém, který souvisel s žákovským sebehodnocením,

bylo časté podceňování. Sebereflexi je potřeba pěstovat vzhledem k věku žáka, protože

potřebuje určitý nadhled nad vlastní osobností, a to je zejména u mladších žáků náročné.

Z výzkumu jsou také patrna některá pozitivita a negativa forem hodnocení, která jsou

uváděna v teorii práce. Největší předností klasifikace je bezesporu její jednoduchost,

přehlednost a srozumitelnost. Určitě musím zmínit i motivaci. Metodou klasifikace je těžké

zachytit něco jiného než vědomosti. Známky vedou k zařazení do určitých skupin a je někdy

složité se z nich vymanit. Nedávají žákovi doporučení ke zlepšení, neboť neříkají, co žákovi

nejde.
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U slovního hodnocení si cením konkrétnosti. Aby mělo slovní hodnocení smysl, mělo by

mít nastavená konkrétní kritéria podle kterých je žák hodnocen. Mělo by obsahovat pozitiva,

chválu, ale je samozřejmě třeba zdůraznit i to, v čem by se měl žák zlepšit.

Závěrem bych chtěla jen dodat, že dobrý pedagog by měl vybrat z nabízených forem

hodnocení právě tu nejlepší, která je pro daného jedince vhodná a dokáže hodnotit co

nejpřesněji, nejobjektivněji, aby hodnocení bylo ku prospěchu věci. Aby poradilo, podpořilo

a posunulo žáka jak k jeho spokojenosti, tak ku spokojenosti rodičů. Od pedagoga to

vyžaduje velkou profesionalitu, pochopení dětské duše.

Myslím si, že výzkum byl přínosný, protože jsem měla možnost se zamyslet nad formami a

možnostmi hodnocení, tím ovlivnit budoucí poskytování výstižnějších a hodnotnějších zpráv

o výkonu žáků. Výsledky mého výzkumu by také mohli změnit pohled kolegů na hodnocení

ve výtvarné výchově ke spokojenosti všech.

Uvědomuji si, zadání aktivit není psáno výtvarným jazykem, bohužel i přes veškerou mou

snahu jsem nebyla schopna zformulovat věty tímto způsobem. Věřím tomu, že při

průběžném vzdělávání v tomto oboru, bude můj výtvarný projev výstižnější.
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RESUMÉ

Práce se zabývá tématem hodnocení žáků na prvním stupni základní školy. Hlavním

záměrem diplomové práce bylo popsat možnosti hodnocení individuálního výtvarného

projevu dítěte v rámci školní třídy, podmínek i úskalí, přínosů i vzdělávacího potenciálu

reflektivních rozhovorů. Z výzkumu šetření vyplývá, že nejpřínosnější metodou hodnocení

je kombinace metod klasifikace a slovního hodnocení. Tato hodnocení považuji za

nejsrozumitelnější metody hodnocení jak pro pedagogy, tak pro žáky.

Summary

The diploma thesis deals with the evaluation of pupils at the primary school, especially

with forms of formative and sumative evaluation. The main aim of the diploma thesis is to

describe the possibilities of evaluating the individual artistic expression of a child within a

school class and the conditions and pitfalls, benefits and educational potential of reflective

interviews. The research was conducted via survey and demonstrates that the most

beneficial method of evaluation is a combination of formal and verbal evaluation

techniques. I consider these techniques to be the most comprehensible assessment methods

available for both teachers and pupils.
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