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Diplomové práce

Název práce: Hodnocení ve výtvarné výchově na 1. stupni

Práci předložila studentka: Petra Korčíková

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Posudek vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl zcela naplněn – diplomantka se věnovala tematice hodnocení v praxi výtvarné
výchovy na 1. stupni ZŠ. Velice svědomitě pojednala tuto problematiku po stránce teoretické
a následně realizovala výzkumnou sondu ve vlastní školní praxi.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Diplomantka se pokusila porozumět širokým východiskům současné výtvarné výchovy,
věnovala se problematice hodnocení i v dějinách výtvarné výchovy, problematice hodnocení
v obecně pedagogickém duchu. Rozpoznala, že pokud se zabývá problematikou hodnocení ve
výtvarné výchově na 1. stupni, je nutné, aby se sama dobře zorientovala v soudobých
parametrech výtvarné výchovy, vzdělávacích cílech a obsazích i možnostech jejich realizace.
Porozuměla tématu formulování výtvarných úloh a následně jejich hodnocení. Snažila se
pojmenovat také alternativní možnosti hodnocení ve výtvarné výchově, přemýšlela, jak si
poradit s hodnocením tvořivosti ve výtvarné výchově. Zjistila, že zvolená problematika
hodnocení je složitá, dokonce může mít hluboký vliv na samotnou osobnost dítěte a jeho
psychiku.

V rámci empirické části zrealizovala výzkumné šetření ve vlastní výukové praxi. Dodržela
veškeré výzkumné kroky a zdárně se vyrovnala s problematikou výzkumu ve výtvarné
výchově. Bohužel je patrné, že si diplomantka ještě potřebuje prohlubovat vlastní profesní
kompetence v oblasti výtvarné výchovy, a to především v oblasti přípravy kreativních
výtvarných úloh pro žáky a praktické tvorby. Ačkoliv je výzkumná sonda realizována opět
zodpovědně a její závěry jsou využitelné ve školní praxi, samotné úlohy by bylo možné značně
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prohloubit a umožnit žákům více prostoru pro tvořivost i uplatnění vlastní osobnosti, výtvarně
tvorbu rozvinout.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomantka ve snaze porozumět množství odborných informací a svědomitě se zorientovat v
dané problematice se dopouští drobných citačních nepřesností, ne všechny publikace
citované pod čarou vkládá do seznamu literatury. Na stranu druhou kreativně a s
porozuměním pracuje s odbornými zdroji, které vždy uvádí. Jazykový projev P. Korčíkové je
vyspělý, kultivovaný a dobře srozumitelný. Práce je přehledně členěna a doplněna obrazovým
materiálem.

4. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 7. 6. 2022
Datum posouzení: 7. 6. 2022
Počet podobných dokumentů: 16
Nejvyšší míra podobnosti: 3%

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce vyniká zaujetím pro tematiku hodnocení ve školní praxi a pečlivou snahou o zmapování
této problematiky. Je solidně teoreticky propracována, strukturována a je patrné, že P.
Korčíková se nespokojila s prvoplánovým uchopením, nýbrž problematiku analyzuje z více
stran a uvědomuje si, jak jednotlivé didaktické kategorie vzájemně souvisí. V empirické části
pak opět velice svědomitě rozpracovala didaktickou strukturu i výzkum. Zatím diplomantka
nové teoretické poznatky a zjištění nedokáže zcela aplikovat ve školní praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem se pokusíte ve své budoucí školní praxi začleňovat kreativitu do výtvarných
úloh?
Které formy hodnocení chcete nadále ve školní praxi využívat?
V čem bylo možné ještě výzkumné šetření prohloubit?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.